کودکی ام

جوانی ام

و زندگی ام

با من زیر بالشم به خواب رفته‌اند.

و هر زمان که بخوام،

می‌نوشم

شیره زهرآلوده شان را.

(مجله سخن، س ۲، د ۲، ص ۲۸)

و این خاطرات، دستمایه‌هایی فراهم آورد که بعداً در داستان‌های او به کار گرفته شده‌اند. از جمله بهترین نمونه‌های این خاطرات، اولین رمان بلندش به نام تنگسیر (۱۳۴۲ ش. / ۱۹۶۳ م.) است که چوبک برپایه یکی از حوادثی که در دوران کودکی خود شاهد آن بوده، بازآفرینی کرده است. چوبک دومین رمان و درضمن آخرین اثر خود سنگ صبور (۱۳۴۵) را براساس مجموعه‌ای از قتل‌های واقعی که در سال ۱۳۰۹

شمسی در اوان نوجوانی‌اش در شیراز اتفاق افتاده بود، به قالب داستان درآورده است.